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ABSTRAKT

Tato diplomová práce zjišťuje skrze vybrané skupiny ředitelů škol postoje k problematice

působení ředitelů základní škol v určité politické úrovni. V teoretické části se rozebírá

řízení škol se zaměřením na změny požadavků (společenské, politické) pro funkci ředitele

a vlivem politiky regionální úrovně na tuto vedoucí pozici a jejich vzájemným vztahem.

Ve výzkumné části probíhá analýza a srovnávání výpovědí ředitelů základních škol

působících v regionální komunální politice v místě zřizovatele s výpověďmi těch, kteří

jsou v ní politicky neaktivní. Hlavním pramenem byly hloubkové rozhovory vedené

autorkou práce s řediteli škol, jedná se tedy o kvalitativní výzkum snažící se proniknout do

jádra zdroje jejich názorů na tuto problematiku. Práce dále zjišťuje, do jaké míry či

v jakých případech ohrožuje zapojení ředitelů do politické sféry jejich profesní působení.

Jak to ovlivňuje chod školy pod jejich vedením či zda to nemůže ublížit pověsti instituce.

V jakých případech je opodstatněné, aby se veřejnost dle nich k tomu vyjadřovala a jestli je

vhodné o svém působení v politice vést diskuse se žáky. Studie zkoumá tuto problematiku

z pohledu ředitelů škol, kterých se to týká a málokdy slýcháme jejich názory a postoje

k této tématice. Ředitelé působící i nepůsobící v politice se pozoruhodně shodli na tom, že

zapojení ředitelů do komunální politiky je pro ředitele i jejich školy přínosné.

KLÍČOVÁ SLOVA

ředitel, politika, škola, vzdělávání, profesionalita

ABSTRACT

This master’s thesis will try to explore the views of head teachers on their involvement in

specific level of government and politics. The theoretical chapter will cover the

management of the Czech school with emphasis on the changes of expectations (societal

and political) on head teachers and a political influence of the regional´s level on this head

position and their two-way relation. The research chapters analyses and compares the

statements of head teachers involved in local politics with the statements of those, who are

not involved. The main sources were in-depth interviews lead by the author of this thesis

with several head teachers, it is therefore based on qualitative research which is attempting

to get to the core of the origin of their views on this topic. The point is to analyse (based on

interviews with head teachers of the elementary schools) how can an involvement in

politics endanger their career, the school itself or its reputation. The thesis will also

mention whether the public has the right to be involved in head teacher’s political career

and if it is appropriate to discuss head teacher’s political views with students. The thesis

looks at this topic from the head teachers’ viewpoint, whose opinions and attitudes are

rarely heard. The head teachers whether they are involved in local politics or not,

surprisingly agreed on the point that involvement of head teachers in local politics is

beneficial both for the head teachers themselves and their schools.
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head teacher, politics, school, education, professionalism
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Úvod

Vzdělávání je jedním z nejdůležitějších celoživotních procesů v lidském životě, neboť

skrze něj jedinec získává vědomosti, dovednosti, znalosti, návyky či různé poznatky

týkající se jeho života a okolí. Tím se tvaruje jedincova minulost, vyznačuje se jeho

přítomnost a vytváří jeho budoucnost. Vzdělávání souvisí s každou lidskou činností či

oborem a jím samotným se zabývá mnoho vědních disciplín. Proto je neustále zkoumáno,

porovnáváno, reformováno, utvářeno novými pojmy, pokusy, metodami nebo formami.

K pojmu vzdělávání rovněž nalezneme mnoho definic, ale na nás nebo na daném kontextu

záleží, které dáme přednost. Nejznámější definicí je zřejmě tato: „Pojem vzdělávání je

chápán jako proces získávání vědomostí, dovedností, postojů, hodnot, norem a metod

dalšího získávání poznatkům rozdíl od pojmu „vzdělání“. (Šafránková, 2019, s. 38) Jak je

zde napsáno, je to proces, který u nás dělíme na formální, neformální a informální. Právě

v prvním zmíněném se utváří základy výchovy a vzdělání. „Formální učení/vzdělávání je

podle definice CEDEFOP (2008) vymezováno jako učení, které je realizováno

v organizovaném a strukturovaném prostředí (tj. ve vzdělávacích a výcvikových institucích)

a je explicitně plánováno jakožto proces učení (v termínech cílů, času a obsahu).“ (Průcha

a Veteška, 2014, s. 436) Jak z definice vyplývá, tento druh učení probíhá v institucích, což

jsou především školy.

Školy, aby mohly samy o sobě fungovat, potřebují jak pedagogické a nepedagogické

pracovníky, ale také zdatné vedení neboli management, které je tvořeno především

ředitelem, jeho zástupci a jinými spolupracovníky. Právě na jejich bedrech leží plynulý a

úspěšný chod těchto institucí. Ve vedení působí tedy několik osob, ale veškerou

odpovědnost má ředitel. Dále je nutné si uvědomit, že důležitou roli ve školství sehrává i

politika, která ovlivňuje a řídí české školství. V této diplomové práci se budeme zabývat

politikou regionální úrovně, neboť jejím cílem je zjistit postoje ředitelů základních škol

k problematice aktivního zapojení ředitelů základních škol do komunální politiky v místě

zřizovatele.

Teoretická část se snaží poskytnout základ pro praktický úsek, a proto se zabývá výkonem

funkce ředitele školy po roce 1989 a jejím vývojem. Je nutné zdůraznit, že funkce ředitelů

škol se zásadně změnila. Můžeme tvrdit, že získala nové rozměry, důležitost i autonomii.
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S tím, ale také souvisí nárůst povinností, odpovědnosti a větší míra komunikace se širokou

veřejností. Dále je zde analyzována politika regionální úrovně a její vliv na české školství.

Je nutné zmínit, že po roce 1989 se tato politická oblast značně rozvinula, začala

spoluutvářet české vzdělávání a zajišťovat fungování škol na svém území. Obce a kraje, na

jejichž území se odehrává politika regionální úrovně, se řadí mezi časté veřejné zřizovatele

základních škol, ale nezřizuje jen školy tohoto stupně. S tím souvisí vliv regionálních

zastupitelů jako zřizovatelů na ředitele škol. K získání informací byla použita česká

literatura, zabývající se dílčími částmi této problematiky.

Praktická část se bude snažit ukázat, zdali se dá čím dál tím více náročnější pracovní

pozice ředitele skloubit s aktivním působením v občanském životě v podobě zastupitele

obce. Jestli tato politická angažovanost může ohrozit profesionalitu ředitele základní školy

nebo ji naopak posílit. Dále zdali tato aktivita může přinést oné základní škole přinést

výhody či naopak. K tomu se budou vyjadřovat ředitelé základních škol působících i

nepůsobících v komunální politice. Jako výzkumná metoda zde bude použit hloubkový

rozhovor, neboť se jedná o kvalitativní výzkum.

V úplném začátku musíme konstatovat, že často slýcháme názory široké veřejnosti, ale

důležité je, aby se k této problematice vyjádřili i ti, kterých se to bezprostředně týká, a my

jim poskytli prostor. Rovněž je nutné si přiznat, že politika (ať už regionální, vzdělávací či

celostátní) souvisela, souvisí a bude vždy souviset s procesem vzdělávání.
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1 Postavení ředitelů škol ve školském systému po roce 1989

Pro Československou socialistickou republiku byl celý rok 1989 obdobím plným

dynamických událostí. Ze socialistického státu se stal stát demokratický a nastaly změny

téměř ve všech oblastech. Za zásadní změny můžeme považovat, že centrálně plánovaná

ekonomika se proměnila v ekonomiku tržní. Bylo opět obnoveno soukromé vlastnictví a

s tím souviselo i navrácení majetku zabaveného minulým režimem jeho vlastníkům nebo

jejich potomkům skrze restituce. V politice hlavní slovo již neměla jen jedna politická

strana. Skrze privatizace došlo k převádění státního majetku do soukromého vlastnictví.

Byla zde opět možnost svobodného cestování, čímž se otevřely hranice do zahraničí, ale

Československo se otevřelo také novým trendům ze všech oblastí a lidé se navraceli

z exilu.

Tyto změny zasáhly i oblast školství, do které se navrátila svoboda, hodnoty demokracie a

můžeme říct, že i kádrová rovnost mezi studenty. Tím je myšleno, že již nikdo

nezohledňoval politickou či jinou příslušnost, která nebyla v rámci ideologie komunistické

strany. Největší změny se týkaly obsahu učiva, centralizace, financování, státních škol,

pedagogů a s tím souvisí i vedení školy, tedy hlavně ředitelů.

Velké změny se týkaly i pojetí funkce ředitelů škol.1 Po roce 1989 došlo k velkým

personálním změnám na této pozici. V tomto bylo vyměněno mnoho ředitelů a ne vždy na


[…]


zasahuje do řízení a orientace školy. Politické názory ředitelů by neměly zasahovat do

řízení oné školy, neboť má být místem, kde žáci o této problematice získávají neutrální

poznatky. Podle respondenta B1 se to může stát, když dotyčný ředitel působí ve vyšší

úrovni politiky. V té regionální, jde dle něj především o řízení obce a časová náročnost tam

není taková jako u té celostátní.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zjistit názory a postoje ředitelů základních škol k tématu

působení ředitelů základních škol v komunální politice v místě zřizovatele, tedy zdali si

myslí, že by tomu tak mělo být či nikoli. U těch, co v ní působí, je pochopitelné, že budou

zastávat souhlasné stanovisko, avšak u druhé skupiny, která se nachází mimo tuto

politickou úroveň, je překvapivé, že i oni zastávají stejný názor. Skrze výzkumné šetření se

tudíž ukázalo, že ředitelé základních škol zastávají souhlasný postoj k působení ředitelů

základních škol v komunální politice v místě zřizovatele.

Politickou činnost ředitelé většinou vnímají jako pomoc školství a naší společnosti. Dále se

respondenti obou dotazovaných skupin shodli, že výkon funkce ředitele základní školy je

opravdu časově velmi náročný. Tudíž by tato problematika měla být nadále zkoumána a

mělo by se usilovat o nalezení příznivých řešení pro ředitele, která by umožňovala změnit

povinnosti na ně kladené.

Z časové náročnosti podle nich také plynou důvody, proč někteří jejich kolegové

nevstupují do politiky. Též se všichni dotazovaní shodli, že ředitelé škol patří mezi veřejně

známé osobnosti. Respondenti rovněž se shodli, že působení ředitelů v komunální politice

je prospěšné pro jejich osobnostní rozvoj. Mohou tady získat nové poznatky nebo

dovednosti z jiných oblastí a získají povědomí z oborů mimo školství. Tento názor může

být i jedním z důvodů, proč v politické sféře působit.

Snahou práce bylo skrze hloubkový rozhovor intenzivně analyzovat zdroje, ze kterých

pramení onen postoj. Jak moc jsou tyto zjištěné aspekty platné u širší veřejnosti, tak tím

by se mohl zabývat následný kvantitativnější výzkum skrze dotazníková šetření, kde by

došlo k ověření platnosti této hypotézy. Dále by bylo zajímavé realizovat tento stejný

výzkum, avšak s tím rozdílem, že skupina ředitelů nepůsobících v komunální politice

v místě zřizovatele by nesměla působit v žádné politické úrovni v období, kdy zastávají

ředitelský post. Rovněž by mohl být uskutečněn kvalitativní výzkum, který by se zabýval

názory na působení ředitelů základních škol v komunální politice v místě zřizovatele u

ředitelů středních škol, kteří sice působí v komunální politice, ale zřizovatelem jejich školy

je kraj. Nutné je však tady podotknout, že výše zmíněné přístupy, by se týkaly pouze

pohledu jedné strany, které se tato problematika týká. Výzkumné studie by však měly
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přinášet objektivní poznatky. Zde by se jednalo o zkoumání názorů obcí/ měst jako

zřizovatelů základních škol k dané problematice. Opět se naskytuje několik možností

realizace průzkumu. Jako první je konfrontace názorů tří stran, tedy ředitelů základních

škol působících v komunální politice v místě zřizovatele, ředitelů základních škol

nepůsobících v této politické úrovni a obcí/ měst jako zřizovatelů základních škol. Dalším

přístupem by bylo porovnání stanovisek jen ředitelů základních škol nepůsobících

v komunální politice v místě zřizovatele a obcí/ měst jako zřizovatelů základních škol.

Dále by bylo možné zkoumat postoje k onomu tématu skrze názory obce/ města jako

zřizovatele základní školy a ředitelů základních škol nepůsobících v komunální police

v místě zřizovatele. Rovněž by bylo možné zabývat se názory obcí/ měst jako zřizovatelů

základních škol a obcemi/ městy, které tyto vzdělávací instituce nezakládají. Avšak zde

můžeme předpokládat, že tato studie by zřejmě nepřinesla zásadní poznatky ohledně

zkoumané problematiky, neboť samosprávné celky, které se neangažují ve školské oblasti,

nebudou mít zkušenosti, na nichž by vytvořily svá stanoviska.

Způsobů jak obohatit tuto problematiku je mnoho a záleží jen na dalším výzkumném

pracovníkovi, jakou cestu si zvolí. Nutné je však stále mít na paměti, že při vytváření

obecně platných závěrů musí být prozkoumány postoje všech skupin účastníků, jichž se to

týká, protože jinak by daná zjištění nemohla být považována za obecně platná a ztrácela by

svůj přínos nejen pro vědu, ale především pro naši společnost.

V úplném závěru se naskytuje otázka, proč se touto tématikou zabývat. Mezi priority naší

společnosti se řadí neustálé zlepšování vzdělávacího procesu. Proto by v různých úrovních

politiky zabývajících se vzděláváním a výchovou měli zaznívat názory osob, které se

nachází v praxi, tedy vědí, co obnáší řízení nejen vyučovací proces, ale i celkového chodu

školy. Tedy hovoříme zde o ředitelích škol, kteří nesou veškerou odpovědnost za

fungování dané vzdělávací instituce. Tudíž se zde nabízí otázka, zdali by tito lidé měli

zastávat i zastupitelské funkce v politice (zastupitel, starosta, poslanec, senátor, aj.). To

můžeme zjišťovat přes vyjádření veřejnosti, ale především by se k tomu měli vyjadřovat

ředitelé škol a zakladatelé v tomto případě zřizovatelé vzdělávacích organizací. Skrze

rozbory ředitelských postojů ke zkoumané tématice můžeme odhalit i jiná úskalí, která

ztěžují výkon ředitelské funkce.
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