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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3 a F1,

práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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A Obecné

A1 Jazyková úroveň X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 38/2020,

včetně platných příloh)
X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného programu X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (zejména: co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?)
X

B3 Objektivní analýza z oblasti andragogiky, vzdělávání dospělých nebo řízení ve vzdělávání

– managementu vzdělávání, nikoli jen popis subjektivní zkušenosti
X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborných zdrojů X

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek / hypotéz

nebo výzkumných předpokladů
X

D3 Využití vhodných výzkumných metod a nástrojů X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných údajů / dat X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry a přínos pro studovaný program

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast andragogiky, vzdělávání dospělých

nebo řízení ve vzdělávání – managementu vzdělávání
X
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Charakteristika a klady práce:

➢ Práce se zabývá důležitým, ale málo prozkoumaným tématem vztahů mezi komunální

politikou a řízením škol a jako taková je dobrým příspěvkem pro vzdělávací politiku.

➢ Dobře formulovaný a jasný cíl („ … cílem je zjistit postoje ředitelů základních škol k

problematice aktivního zapojení ředitelů základních škol do komunální politiky v místě

zřizovatele.“).

➢ V teoretické části je úspěšně shrnuta problematika řízení školy a jeho vztahu

s komunální politikou, autorka využila celou řadu zdrojů, oceňuji zaměření z úhlu

vzdělávací politiky.

➢ Ve výzkumné části práce zkoumá zajímavý problém potenciálního střetu zájmů

ředitelů škol při jejich případném aktivním zapojení do komunální politiky (u škol

zřízených obcí). Autorka zvolila vhodnou, i když náročnou metodu kvalitativního

charakteru (hloubkové rozhovory) a zaměřila se na dvě skupiny respondentů, což

zkvalitňuje výsledný obrázek – ptala se jak ředitelů v komunální politice aktivních, tak

ředitelů ostatních.

➢ Dobře formulované výzkumné otázky, kterým pak odpovídá struktura rozhovorů

➢ Oceňuji důkladnost a výborné zpracování dat, autorka si dobře poradila

s kvalitativním šetřením a ze získaných odpovědí vytěžila maximum. Také závěry jsou

relevantní a posouvají poznání v tomto tématu, práce je přínosem pro vzdělávací

politiku.

Nedostatky práce:

➢ Rozsah teoretické části je hraniční, mohla by být trochu obsáhlejší a je škoda, že

autorka nevyužila alespoň nějakou zahraniční literaturu k tématu

➢ Vhodné by bylo v závěru explicitně odpovědět na výzkumné otázky a propojit s toerií

➢ Občasné drobné formální nedostatky v jazykové oblasti, interpunkci, překlepy apod.

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 21. dubna 2021.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce ve SP Andragogika a

management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Podívejte se na vzdělávací politiku jako vědní obor a zkuste přiřadit k tématu vaší práce

nějaké příklady relevantních témat tohoto oboru. V čem konkrétně může být vaše práce

(a případné návazné výzkumy) přínosem pro tento obor?

2. Uveďte odpovědi na výzkumné otázky, které jste si položila

V Praze 8. května 2021

Jindřich Kitzberger